Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº

076/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA E COTREL -

TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÕES

EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

EDITAL DE ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS 005/2022

Nº DO PROCESSO DE ORIGEM: 2098/2022

CONTRATO Nº: 076/2022

O MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA (RS), CNPJ nº 87.490.306/0001-51, neste ato representado

pelo Sr. Paulo Ricardo Salerno, Prefeito Municipal, inscrito no CPF sob n° 001.803.030-07 e RG sob

nº 5078300091, residente e domiciliado em Restinga Sêca, RS, denominado doravante

CONTRATANTE, e de outro lado a empresa COTREL - TERRAPLENAGEM E

PAVIMENTAÇÕES EIRELI, CNPJ nº 90.128.240/0001-69, com sede à Av. Joao Machado Soares,

nº 288, bairro Camobi, Município de Santa Maria (RS), CEP 97.110-000, representada por seu sócio

administrador senhor Hélio Antônio Amaral Militz, inscrito no CPF sob nº 287.748.760-15 e no RG

sob n° 5008956939, doravante denominada CONTRATADA, resolvem ADITAR o Contrato nº

076/2022, conforme segue:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA:
1.1. O presente instrumento tem por objetivo acrescentar o valor de R$ 92.552,63 (nove e dois mil

quinhentos e cinquenta e dois reais e sessenta e três centavos) ao valor total do Contrato 076/2022,

referente ao acréscimo de quantitativo, conforme tabela abaixo:

Item Descrição Unidade Quantidade

Valor

Unitário

(R$)

Valor Total

(R$)

3. PAVIMENTAÇÃO 85.238,63

3.1. RUA ADÃO MÁRIO DORNELLES 85.238,63

3.1.6
EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM

ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019
m² 2.170,00 12,43 26.973,10

3.1.7

EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO

COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.

AF_11/2019

m² 260,75 3,33 868,29

3.1.8

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM

APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO,

CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE

CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

m³ 29,68 1.847,47 54.832,90

3.1.9

TRANSPORTE COM CAMINHÃO

BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA

URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30

KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3XKM 890,40 1,97 1.754,08

3.1.10

TRANSPORTE COM CAMINHÃO

BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA

URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL

PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM

(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3XKM 1.038,80 0,78 810,26

6. OBRAS COMPLEMENTARES 7.314,00

6.1. RUA ADÃO MÁRIO DORNELLES 7.314,00

6.1.1
Meio fio de concreto - MFC 05 - areia e brita

comerciais - fôrma de madeira
m 300,00 24,38 7.314,00

VALOR TOTAL R$ 92.552,63 (noventa e dois mil quinhentos e cinquenta e dois reais e sessenta e três

centavos)

licitação
Highlight

licitação
Highlight

licitação
Highlight

licitação
Highlight

Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

2. CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do contrato ora

aditado, sendo este Termo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um

só efeito.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente Termo em duas vias de igual forma e teor.

Restinga Sêca, 25 de abril de 2023.

PAULO RICARDO SALERNO
Prefeito Municipal

COTREL - TERRAPLENAGEM E

PAVIMENTAÇÕES EIRELI
Contratada

MARCELO SELHORST

Procurador Jurídico
OAB/RS 70.896